
 
 

 1/3 

www.anaf.ro 

       

   

 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 
 
 

DECIZIA nr.  127       /             2009 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de  

   SC x    
   înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor 
                                         sub nr. x 

 
 
 
 

  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice x – Activitatea de Inspecţie Fiscală prin adresa nr. x, 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor sub nr. x, asupra contestaţiei formulată de   SC x 
împotriva Procesului verbal de control financiar nr. x şi a Dispoziţiei obligatorii 
nr. x, întocmite de organele de inspecţie fiscală  din cadrul DGFP x - Activitatea 
de Inspecţie Fiscală, Compartimentul Control Financiar. 
 
 
  Contestaţia are ca obiect suma totală de x lei din care x lei 
reprezentând contravaloare cupoane statistice de veterani solicitată şi primită 
necuvenit  aferentă perioadei x şi x lei majorări de întârziere. 
 
   

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 

Direcţia Generală de Soluţionare 
a Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
Sector 5, Bucureşti 
Tel : + 021 3199759 interior 2073 
Fax : + 021 3368548 
e-mail Contestaţii.ANAF@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



 
 

 2/3 

www.anaf.ro 

  Prin adresa nr. x înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor din Agenţia Naţională de Administrare Fiscală cu nr. x, anexată la 
dosarul cauzei, DGFP x - Activitatea de Inspecţie Fiscală comunică faptul că, 
SC x, renunţă la judecata contestaţiei şi îşi retrage obiecţiunile menţionate în 
contestaţia depusă la DGFP x înregistrată cu nr. x formulată împotriva 
Procesului verbal de control financiar nr. x şi a dispoziţiei obligatorii cu acelaşi 
număr, emise de DGFP x - Activitatea de Inspecţie Fiscală, prin cererea nr. x. 
 
  Se reţine faptul că, potrivit art. 208 (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, “Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la 
soluţionarea acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica 
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie.” 
 
  Având în vedere cele de mai sus, Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor ia act de renunţarea 
SC x la contestaţia formulată împotriva Procesului verbal de control financiar nr. 
x şi a dispoziţiei obligatorii cu acelaşi număr, emise de DGFP x - Activitatea de 
Inspecţie Fiscală. 
 
  Pentru considerentele reţinute şi în temeiul art. 208 (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
     
    DECIDE 
 
   
                  Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor ia act de renunţarea SC x, la contestaţia formulată 
împotriva Procesului verbal de control financiar nr. x şi a dispoziţiei obligatorii cu 
acelaşi număr, emise de DGFP x - Activitatea de Inspecţie Fiscală. 
 

  
 



 
 

 3/3 

www.anaf.ro 

 


